§. 87. **P**RÆTER Pœnitentiarios Basilicarum ordinarios , atque illos , qui eisdem per occasionem Anni Sancti adjunguntur , ac præter Confessarios etiam a Cardinali Vicario per Annum Sanctum deputatos , alii item ordinarii Confessarii Romæ sunt , de quibus in Bulla *Convocationis* actum est ; ut sint qui cæteros coadjuvare , et suam pro sollicita Pœnitentium , qui hoc Anno Sancto Romam adventuri sunt , expeditione , præstare operam possint.

§. 88. Hi verò ordinarii duplicis generis sunt. Alii Regulares sunt , qui a Superioribus suis ac Regularibus Prælatis ad subditorum Regulariam audiendas Confessiones deputantur. Alii autem Regulares insuper a Cardinali Vicario pro sæcularium Confessionibus excipiendis approbationem habent. Atque hisce postremis in Constitutione : *Convocationis num. XLI.* omnes , respectu Pœnitentium Regularium Collegartum suorum , Facultates attributæ sunt , quæ Confessariis a Cardinali Vicario Romæ per Annum Sanctum deputatis sunt concessæ : ac insuper adjuncta eisdem auctoritas est supradictos ab irregularitate dispensandi , quam propter censurarum violationem , dummodo occulta sit , incurrisse ; idque per integrum Anni Sancti

stante delle opere ingiunte, nell' atto, in cui <sup>Anno</sup> ha avuta l' assoluzione dalle censure, ed ha accettati i favori, e le grazie date nell' occasione del Giubbileo; come anche di sopra fu avvertito.

<sup>Jesu Christi.</sup>

### §. X.

*Delle Facoltà degli altri Confessori di Roma, che non sono nel numero de' Penitenzieri, o degli specialmente deputati dal Cardinal Vicario per l' Anno Santo.*

§. 87. OLTRE i Penitenzieri delle Basiliche ordinarj, ed oltre gli aggiunti ad essi nell' occasione dell' Anno Santo, ed oltre i Confessori pure deputati per l' Anno Santo dal Cardinale Vicario, altri Confessori ordinarij sono pure in Roma, de' quali si è parlato nella Bolla *Convocationis*, accid siano in grado di poter dare ajuto e mano a sbrigare i Penitenti, che verranno a Roma per l' Anno Santo.

§. 88. Sono questi ordinarij di due sorti: Alcuni sono Regolari deputati dai loro Superiori, e Prelati Regolari per sentire le Confessioni de' loro suddetti Regolari; Altri poi Regolari hanno di più l' approvazione del Cardinal Vicario per poter sentire le Confessioni de' Secolari. Ed a questi ultimi nella Costituzione: *Convocationis num. XL.*, si sono comunicate rispetto a Penitenti Regolari loro Colleghi, tutte le Facoltà, che si sono date ai Confessori deputati dal Cardinal Vicario di Roma per l' Anno Santo; e di più si è loro aggiunta l' autorità di dispensare i suddetti dall' irregolarità, che avessero incorsa per la violazione delle censure, purchè sia occulta, e ciò per tutto l' Anno Santo; con questo però, che i predetti Regolari ap-

**A n n o** cursum ; ea tamen conditione , ut prædicti Regulares a Cardinali Vicario pro audiendis sæcularium Confessionibus approbati , dicta facultate absolvendi ac dispensandi , non nisi erga ante nominatos Regulares suos , uti possint ; qui quidem Regulares , si quando opus fuerit , ad eosdem , non verò ad alios , qui a Superioribus suis tantummodo ad excipiendas Regularium Confessiones deputati sunt , recurrere possunt .

§. 89. Alii porrò ex Sæculari Clero ordinarii Confessarii reperiuntur , qui cum solita quidem Cardinalis Vicarii approbatione ac licentia Sæcularium Confessiones excipiunt , verùm qui minimè ab eodem specialiter per Annum Sanctum deputati sunt . Atque his quidem nihil datur , nihilque auferitur , si aliquam fortè absolvendi , aut dispensandi legitimam facultatem habeant . Idem verò planè quoad Regulares , qui cum Cardinalis Vicarii approbatione Sæcularium audiunt Confessiones , a Nobis dicitur , quum respectu sæcularium , att. eisdem addere , aut aliam quacumque , quam ex alio titulo habeant , legitimam facultatem demere mens Nostra non sit . Nam constitutio nostra , quæ incipit : *Cum Nos nuper* , solos Confessarios , qui sunt extra Urbem , comprehendit ; quorum Facultates , Anno Sancto durante , remanent suspensa , sive eæ intuitu , et occasione Indulgentiarum , sive ex alia qualibet disparata , ac minimè Indulgentias respiciente causa , concessæ forent ; quemadmodum alibi in hac eadem epistola comprobatum est ; eadem autem Constitutio : *Cum Nos nuper* , Confessarios non comprehendit Urbis Romæ , in qua sanè ad excolendam per Annum Sanctum Domini vineam magno operiorum numero opus est .

§. 90. Illud modo advertendum , ut hujusmodi Confessarii super Facultatibus , quas habere se arbitrantur , rectum examen instituant ; cum eæ a privilegiis legitimis , non revocatis , quæque in usu sint , proficisci debeant , juxta Decretum sanctæ memoriae Clementis XI. die

provati dal Cardinal Vicario per sentire le Confessioni de' Secolari , non possano prevalersi della detta Facoltà d' assolvere e dispensare , se non sopra i suddetti loro Regolari : che in caso di bisogno possono ricorrere ad essi , ma non agli altri semplicemente deputati dai loro Superiori per sentire le Confessioni de' Regolari .

ANNO  
JUBILEI.

§. 89. Altri poi Confessori ordinari si ritrovano del Clero secolare , che ricevono le Confessioni de' Secolari colla solita approvazione e licenza del Cardinale Vitario , ma che non sono stati specialmente deputati da esso per l'Anno Santo. A questi nulla si dà ; e nulla si leva , quando mai avessero qualche legittima Facoltà di poter assolvere o dispensare. Lo stesso pure si dice rispetto ai Regolari , che coll' approvazione del Cardinal Vitario sentono le Confessioni de' Secolari , non intendendo Noi di accrescere , o levar loro ; rispetto a Penitenti secolati ; qualsivoglia altra Facoltà legittima , che per altro capo avessero ; comprendendo la nostra Costituzione sospensiva : *Cum Nos. nuper* , i soli Confessori , che sono fuori di Roma , le Facoltà de' quali sono , durante l'Anno Santo , sospese ; o fossero state concededute per causa , e per occasione delle Indulgenze , o per qualsivoglia altra causa disparata , e non risguardante le Indulgenze ; come altrove in questa stessa lettera si è comprovato ; e non comprendendo la detta Costituzione : *Cum Nos nuper* , i Confessori di Roma , che ha bisogno di buon numero d' operai per coltivare la vigna del Signore nell' Anno Santo.

§. 90. Sta dunque il punto nel retto esame , che facciano i detti Confessori , in ordine alle Facoltà , che essi pretendono avere ; dovendo esse derivare da legittimi privilegi non rivotati , e che siano in uso , secondo il Decreto della santa memoria di Clem. XI. die 3. di Maggio

ANNO 3. Maii 1711. pro Confessariis Urbis conditum  
 JUSILÆI et per bon. mem. Cardinalem Petram tom. 5.  
*Constitut. Apostolicar. ad Constit. 19. Sixti IV.*  
*num. 14. pag. 572. Romanæ editionis, typis*  
*editum.*

§. 91. Habetis igitur, dilecti Filii, quæcumque exponere vobis necessarium judicavimus; ut, graviorum controversiarum, quæ aliis temporibus excitatæ, per nostras Constitutiones occasione hujus Jubilæi editas de medio tolluntur, earumque solutionum compendium quoddam a Nobis elaboratum præ oculis habentes, ministerium vestrum accuratè et exactè, quod maximè optamus, implere valeatis; ad quem etiam finem adjumentum Vobis allaturam arbitramus Encyclicam alteram Epistolam nostram die 26. Junii Anni vertentis datam de Præparatione ad Annum Sanctum, quam itidem ut legatis, et consideratis, etiam atque etiam monemus. Neque verò mirum quidquam Vobis videri debet, si in hac Epistola nostra, quam in præsens exhibemus, recentibus Auctoribus plerumque usi sumus, nequaquam similes Patrifamilias, qui profert de Thesatro suo *nova*, et *vetera*; etenim, cum controversiæ ut plurimum a recentibus Auctoribus, atque ab iis, qui de Anno Sancto scripsérunt, excitatæ sint; iisdem Nos etiam plerumque uti necessitas coagit. Interim autem Paterna Vos charitate complectentes, Apostolicam Vobis Benedictiōnem ex animo impertimur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
 3. Dec. die 3. Decembris 1749. Pontificatus Nostri Anno  
 1749. Decimo.

1711. fatto pe' Confessori di Roma , e stampato ~~Anno~~  
dalla buona memoria del Cardinal Petru<sup>o</sup>, tom. JUBILEI.  
5. Constit. Apostolicar. ad Constit. 19. Sixti IV.  
num. 14. pag. 572. nell' edizione di Roma.

§. 91. Ed ecco, quanto, o diletti Figli, abbiamo creduto necessario esporvi, acciò, avendo in sequela delle nostre fatiche ridotto in compendio lo scioglimento delle maggiori controversie, che in altre occasioni eccitate, sono tolte di mezzo dalle nostre Costituzioni fatte per l'Anno Santo, siate in grado di poter esattamente, come vivamente v'inevichiamo, adempire il vostro ministero; al qual fine crediamo ancora poter contribuire l'altra nostra Lettera Circolare dei 26. di Giugno di quest' anno, sopra la Preparazione all' Anno Santo, che pure v'inculchiamo di leggere e di considerare. Nè dovete punto maravigliarvi, se in questa nostra presente Lettera ci siamo per lo più prevaluti d'Autori moderni, non avendo imitato il Padre di famiglia, che mette fuora dal suo tesoro *nova, et vetera*; imperocchè essendo le controversie state eccitate per lo più da Autori moderni, e da quelli, che hanno scritto sopra l'Anno Santo, è stato preciso per lo più prevalersi di essi. Ed intanto abbracciandovi, con pienezza di cuore vi diamo l'Apostolica Benedizione.